Doctrina de sacramento ordinis Examini  
mandata per patres, nōdum de firmis q̄ an-  
teq̄ defuerat fuit prerogativa concilium.

De necessitate institutionis sacra ordinis.  
Caput primum.

De sacramento ordinis illud ante oīa dīa syno-  
dus docet, ordinē ad eorū in chriana religio  
esse, ut inditūq̄ debuisse, nō divina tū re-  
velatione cognoscamus: sed ex ipsa et p̄ p̄mo-  
dum natura hauriamus, nam si nā humana qu  
religione aliquam colerent, hanc imbuisse p̄  
suasione vident, ut ne phas dicerent sacras ac-  
tiones ab alijs tractari, q̄ ab ijs qui illis obedi-  
peccuari aliquo ritu eēt dicati: quomodo  
nos extimamus christum dīm sumā dei sapiam  
nullum in ecclia sua ordinis sacramenti relin-  
quo imitari, et a reliquo populo separari, qui  
sacris in ca ministerijs eēt proficiendi, presertim  
cum sint multa ex illis tam sublimia, ut ad  
ea exercenda idoneus nemo de possit: quidē  
nā aliquam p̄ ceteris, et sup nā lem p̄tatem  
nō accepit. Necessum igr haud dubie fuit  
sacra ordinis in ecclia chriana existere, in quo  
sub certis signis, ac ritibus, qui ad diversos or-  
dines q̄ vacia i p̄p̄tione eēt acōmodati, po-  
testas et grā cōferretur: cuius modi sacra munera  
vite et inculpate exequēdi. Itaq̄ dīm, qui po-  
recto dō pane, et calicis benedictione suis aptis  
dixit (hoc facite in mea cōmemoratione), in su-  
flasse et in illos et dixisse, legimus. (Accip. S.S.  
quos remis. pecc. remt. eis, et quosq̄ retinuo. retē-  
sum, atq̄ ita p̄tatem illis sup vtrūq̄ suum  
corpus et verum et mistici cōtulisse, scriptura  
quoq̄ memorat aptos quos dīm in calum ascē-  
sione misioriam spu. s. ieiunātes et orātes, paulo  
et barnabo manus imposuisse, atq̄ ipsos q̄ de  
Paulum et Barnabam in ordinādis et cōstitue dis

in hunc

alias signum.

post

per civitates presbiteris eum vitam esse secutos,  
quorū certum est magnā virtutē et grām hīs  
qui ordinabant fuisse collatam, quare merito  
ab eodem apto videmus quasdam vitę sanctio-  
ris leges ministris illis qui ordinati erant fuisse  
prescriptas, nā et diaconos cibis esse paratos, non  
bilingues, nō multo vino de ditos, non turpela-  
cum seduci, deniq; habere misterii fidei incons-  
cientia pura. Ideo autē Sacra<sup>m</sup> hoc nomē acce-  
pit ab ordine: quod varietate functiones per  
gradus distincte, distinctos ministros à quibus  
exercerent postulent, qui certum quēdam ordinē inter  
se fuerit. Nam si in veteri Testamento plures mi-  
nistros gradus ad varia templi munera cons-  
tituti fuissent: nō mirus pro fēdo oportuit di-  
versos et ordines esse in hoc Sacra<sup>m</sup>, quod primum  
lege christi instituit, quod ipsam ideo unum recte  
est appellatum: q̄i oēs eius gradus ad sacro de-  
iucharistię cōsecrationē atq; ad ministratōnem, tāq;  
ad unum finem referuntur.

Docet præterea ista hęc synodus ex veteri primum  
Traditione cō esse huius sacra<sup>m</sup> cū bap<sup>t</sup> et cōfir-  
matione charactere indelebilem imprimere, p̄  
inde minime licere semel ordinatos et si here-  
sim incidant, aut à gradibus suis dericiant,  
denuo ad eos dem ordines p̄moveri, si n. in  
veteri lege præcipiebatur quicquid d̄no semel con-  
sacra ret, sanctum deo illi foret, multo erit ob-  
servandum hoc magis in ministris euāgelij, qui  
peculiaris cōsecratione, et longe excellentiori q̄  
que unq̄ in veteri lege existerit, p̄ hoc ordinis  
sacra<sup>m</sup> deo dedicat. Et certe cum p̄it quēdam  
sacerdotij christi participatio fidelibus impertiat:  
necessum est, si christi Sacerdotium sit eternū,  
cuius reverentiam et cōsecrationē que p̄ illud  
fit recōsecrata in auctoritate esse p̄petuam. Cōstat  
autē in mortales aīas hominum esse qui hoc sacra<sup>m</sup>  
cōsecrat, quare synodus hęc ista execranda esse  
tāq;

mande

Tanquam impium et sacrilegum eorum errorem, declarat, qui affirmant sacerdotes noui testamenti temporaria et mobilem potestatem per populi uocationem accipere: eaque eiusdem populi uoluntate eis delecta rursus ipsos laicos effici, illos quoque in crasso et grauissimo errore versari ait, qui sacra<sup>rum</sup> ordinis contumacia ecclesie catholice ignotum olim fuisse, et fingentium esse ab hominibus excogitatum. quoniam perspicuum factum est sanctam ipsam dei ecclesiam non nisi per consecratos hoc sacra<sup>rum</sup> ministros generatam, auditam, et propagatam esse, nec sine illo conseruari in uiculis diem et perducere potuisse, nam ut corpus sine anima, et mundus sine uisibilis absque sole consistere nequit: sic utique nec christiana ecclesia absque sacerdotio stare potest.

hinc usque

De uisibili et externo ecclesie sacerdotio cap. 2.  
 quia multi hac materia tempestate ignorant scilicet  
 et uirtute dei externum et uisibile sacerdotium  
 suum cum interno et spiritali, quod omnibus fidelibus uinditione spiritus et gratiam christi participabilis  
 communitate, confundunt. propterea nunc ista synodus  
 aduersus eorum sacrilegium et execrandum errorem declarat,  
 ut in ecclesia dei sacrificium externum est,  
 ita uisibile et externum esse sacerdotium hoc est  
 peculiarem illam sacre eucharistie conficiendam,  
 offerendam, atque alijs dispensandam, nec non remittendi  
 et retinendi peccata facultatem, atque ita sane  
 oportet, ut quoniam ecclesia que super terram posita  
 abscondi non potest, excelso et nobiliori locum  
 accipiant, et aliorum necessitatibus subuenire  
 ex officio debent, noti et conspicui redderentur,  
 presertim illi a quibus populus, et doctrina  
 et sacra<sup>rum</sup> dispensationem expectare et petere debet,  
 quare dominus in creandis sacerdotibus plures  
 sensibiles ceremonias orationes, impositiones manuum  
 et uinditionis adhiberi per ecclesiam uoluit,  
 ut sensibiles, et nota consecrationis inuestibiles

ignorantes

de agros carnis. qui autem venditiones huiusmodi ritus  
tamque ceremoniam iudaicam inserunt, et illam inutilem  
et contumeliosam praeiosse docent: Primum quod  
dei ecclesiam graui contumelia afficiunt, quodam  
multis seculis hanc venditionem religiose seruauit,  
imo in ipsum deum blasphemum sunt, cuius haec  
exudit ac reges. Deinde parum attendisse ui-  
dent venditionis ritum utilissimam habere signifi-  
cationem, aptissime enim venditionem eam spiritalem repre-  
sentat, qua sacerdos per ordinationem a christo dno  
trahentes, participes quodammodo fiunt regni ipse-  
tis et sacerdotum eius, quatenus ad regendos et do-  
cendos populos, atque ad offerenda pro eis sacrificia  
idonei redduntur, atque ita quidem diuini christi un-  
guentum per ipsos sacerdotes quasi per barbaros  
in reliquos fideles tamquam in ora uesdimenti descendit.  
Nec mouere debet quod christus immortalis sit sacerdos  
ad interpellandum pro nobis semper uiuens, ut enim  
ipse rex immortalis unus ac summus mundi iu-  
dex, unus et solus magister, nec tamen aut reges, aut  
iudices, aut externos doctores tollit, ita nec sacer-  
dotes qui dei ministri presbiteri et dispensatores  
mysteriorum dei in nouo testamento appellantur, eum  
abrogare cogitandum est: certe si dominus ipse cum  
adhuc interris ageret, apostolos baptizare, mag-  
istros curare, atque alia huiusmodi officia suo more  
gerere uoluit, dubitandum non est, quin uicem ille  
in caelis residens et summus ac eternus in sacer-  
dos exis, uelit et a sacerdotibus christianis, quos  
ministros suos et suorum mysteriorum dispensatores  
esse uelit, hostiam sui preciosioris et sanguinis  
divinae Trinitati suo more quotidie offerri. 11.

Porro oes baptismo initiatos sacerdotes constituere,  
illisque pariter potestatem in eucharistia conficienda,  
et peccatis remittendis tribuere, quid aliud est  
quam sacris ritibus que quosdam selectos, et a populo  
distinctos ad sacrum ministerium promouendos aut pro-  
mosos esse docent, manifeste contradicere, illeque  
christi sacerdotum non paucis ut olim, sed omnibus indiffe-  
renter, et miscue concessum reddere: nec nisi iudicia

in multis

immutatis qui illud per se nunquam exercere possent  
 constituere: maximaque per hanc inaequalitatem in  
 ecclesia confusione inducere: quae profecto cum  
 spiritum quae ex deo est, acceperit, ut agnoscat quae sibi  
 a deo donata sunt, hanc dignitatem omnibus filiis  
 suis per christum esse communicatam nunquam intelle-  
 xit, Agnoscat vero omnibus christianis, qui fide per di-  
 lectorem operantem acceperunt ac retinent sacer-  
 dotium et regnum spirituale, ad quos spirituales vi-  
 tes hostias offerendi, acceptabiles deo per christum  
 competere, ut iure ac merito a primario apostolice sa-  
 cerdotii regale, et a delicto discipulo reges et sa-  
 cerdotes nuncupentur, si mo uero in errore illi ver-  
 santur qui sacerdotibus euangelice legis nullam  
 permittunt orationem, sed ita eos ad vnicuiusque  
 nandi officium abstringunt, ut regent sacerdotes  
 eos esse qui euangelicum populo non annuntiant. At  
 longe aliter apostolus paulus nos docet, qui in  
 sacerdotii in offerendis donis et sacrificiis suis  
 et populi peccatis precipue constituit, nulla predi-  
 cationis mentione facta. Quare non omnes sacerdotes per  
 dicationem uti solitos esse et in illa primitia ecclesia, di-  
 tanta erat ministrorum penuria ex alio eiusdem apos-  
 toli loco colligi posse videtur. Nam cum ille thimo-  
 theo scribens, presbiteros qui bene praesentis duplici  
 honore dignos esse docuisset, addidit. Maxime  
 qui laborant in verbo et doctrina, in sinuans utiq-  
 hanc simonis restrictione non omnes presbiteros qui bene  
 praesentis praedicationi verbi incumbere: cuius fa-  
 cultate ad ordinem presbiteratus per se non spectare:  
 ac quod nobis sunt apostoli domini, qui prius hanc praedica-  
 tionem acceperunt, quia sacerdotes ab eis fuerunt crea-  
 ti, et certe cum constat vana esse dona dei, multosque  
 sacerdotes inueniri, qui et si donum verbi assecuti  
 non sint, in sollicitudine tamen dissimulata praesentis:  
 alios qui impulsus a domini spiritui ab huiusmodi suetudine se  
 abducunt, et secretioris vitae rationem eligunt: in qua  
 et si alijs verbum domini non predicent, puritate tamen  
 mentis et corporis tunc, contemplationi vacare, sacri-  
 ficia et orationes offerre commodissime quotidie possunt,  
 absurdissimum profecto est hos a sacerdotum numero  
 excludere quod munus concionandi non obeant.

Sed hoc cum docet ista synodus negare non nitetur  
predicandi ministerium ad episcopos et alios sacerdotes  
qui ecclesiis ut pastores preficiuntur maxime pertinere.  
Novit enim apostolus docuisse episcopum talem doctorem esse oportere  
ut potens sit in doctrina sana exhortari:  
et eos qui contradicunt arguere movit ab episcopis et alijs  
pastoribus lege domini ut olim a sacerdotibus requirebatur  
iuxta malachie sermone. Verum nunc hoc solvendum  
fuit hanc predicandi facultatem non ordinis, sed in-  
ter se non esse, posse quod illam et ordinari debeat.  
Et non ordinari ab episcopo conferri. Proinde Parisiensis  
concilium est comitum eorum qui in ea universa vim sacer-  
dotum condiderunt.

De exclusione hierarchia, et ipsi ac presbiteri  
differentia, caput 3<sup>m</sup>.

Cum in visibili hoc mundo nihil sit quod auctori-  
tas eius sapientiam eque commendat, nihilque contra  
placitum domini oculos moveat et delectet, nihil idemque  
quod ipsius statum magis stabile ac firmum reddat  
quam ordo tot dissimilium et diversarum rerum, quibus  
apostolus et accommodatis locis in eo collocatae sunt, ut su-  
preme, medie, atque infime, consentire inter se et ma-  
ximam convenientiam habere videantur: cum perclar-  
um est hanc per eximiam ordinis pulchritudinem,  
idem auctor nature deus in evangelicis spiritibus  
posuerit, quos disparibus donis, et distinctos nature  
perfectione creavit. Vehementer profecto in christi sapientiam  
contumeliosi sunt: qui omnem ex eius ecclesia hierarchiam  
abolerent, ac summam eorum confessionem omnium indu-  
centes, nullos in ea asserunt varios et distinctos pro-  
prios ordines esse, nullos in ministerijs gradus, nul-  
lam superiorum et inferiorum (quod eadem ad spiritua-  
lem, et eandem preterea affert) diversitatem. Sed blas-  
phemus hunc errorem abunde apostolus confutat, apostolus  
Ierimus aliquot in locis indicans, hierarchicum or-  
dinem, et ecclesiarum officiorum distinctum divinis indi-  
catum esse, in epistola enim ad Ephesios de christo domino loquens,  
Et ipse dedit, inquit, quosdam quidem apostolos, quosdam  
autem prophetas, alios vero sua genituras, alios autem pres-  
biteros et doctores ad confirmationem sanctorum in opus  
ministerij

ministerij in edificatione corporis Christi, ad corin-  
 thios aut scribens, postq[ue] eandem officior[um] diversita-  
 tem enumeravit, dilucide demonstrat no[n] o[mn]ib[us]  
 o[mn]ia ministeria in ecclesia esse promissa, subdors, Nun-  
 quid o[mn]es apti? nunquid o[mn]es prophete?  
 Sancta aut[em] Synodus tollere volens o[mn]em pertur-  
 batione[m] ex deinde opus christiano visibiles ecclesie  
 ordine hoc prima[m] declaravit, debita[m] a christianis  
 nequaquam debere tam visibiles et insigni formam  
 illius hierarchie esse, quam christus deus in sua ecclesia  
 constituit, et tam aptam o[mn]ium partium eius composi-  
 tionem, ut nulla vilius humanam politica[m] species nec  
 excogitari qualem pulcherrimam et convenientior possit.  
 Hanc etenim novam hierusalem dogma descendentem  
 merito appellari posse, q[uod] per Antiquam hierusalem  
 id est veteris ecclesie o[mn]ia maiestatis potestatis adema-  
 bant, ad ecclesie hierusalem formam et exemplar  
 exacta fuerit, Nam ut illa sub uno supremo rec-  
 tore varios et diversos ministrant[em] <sup>continet</sup> ordines: ita  
 visibiles christi ecclesia summi ipsius vicarii q[uod] uno et  
 supremo capite in terris habet, cuius dispositio  
 sic reliquis o[mn]ibus membris officia ecclesiastica hierar-  
 chie distribuunt, ut suis quoq[ue] in ordinibus et sta-  
 tionibus collata munera sua, in totius ecclesie uni-  
 versitate cum maxima pace et unione exequantur.  
 In qua unione q[uod] dicitur ipsa q[uod] sup[er]mi vni[us] pastorem  
 ac ducem, tanq[ua]m caetero[rum] accers ordinata co[n]tinebit[ur]  
 adeo erit fortis ac terribilis, ut ne posse quidem  
 inferi aduersus eam possint prevalere.  
 Quod deinde ista synodus illos no[n] esse audientes q[uod]  
 sacrum ep[iscopos] iure divino constitutos no[n] esse, cum  
 ex euangelicis textis manifeste constet christum dominum  
 aptos (in quor[um] locis ep[iscopos] subrogati sunt) presertim  
 euocasse, eosq[ue] ad apostolice gradum promovisse.  
 Nec istud in cogitatione man[us] venire debet q[uod]  
 hie tan[quam] necesse et eminentis gradus necessitatem huma-  
 na inditutione[m] introduci fuerit, quoties est divi-  
 na providentia tanq[ua]m in nobilitatibus defluentem  
 suggillare, paci quoq[ue] ecclesie summo se perturbant[em]  
 in his in locis ep[iscopos] et presbiteros interesse arbitrat[ur]  
 Existimantes eadem o[mn]ino munera iure divino

42  
illis de pmissa, quos error explosus iam p*er* u*er*  
dem et damnatus est in Eccl*esi*a, et si nomina  
presbiteri et ep*iscop*i n*on* umq*ue* apud aptum in diff*er*  
reter accipiatur, semper hi eminentes quasda*m*  
functiones n*on* ad presbiteros, sed ad solos spec*ie*  
tasse ep*iscop*os, in quibus o*mn*es ordines sunt et sacra  
dotii plenitudo, ad solos n*on* ep*iscop*os ad ministran  
tionem sacra*m*entalis et confirmatoris id secre  
tionem di chrisimalis et olei altarii, item et  
sacra*m*entali benedictione semp*er* pertinuisse, nunq*uam*  
ad simplices sacerdotes, quos i*tem* fecit et vany  
coratus e*ss*e si hec munera obeunda agredere  
ret. quod si absq*ue* benedictione quimina est  
amatori benedict*io*, sacerdos aut benedictione  
consecrationis ab ep*iscop*o accipit, n*on* aut e*co*u*er*so,  
colligitur haud obscure presbiteru*m* diuini i*ur*  
re ep*iscop*o e*ss*e inferior*em*, atq*ue* hoc q*ui*dem discrim*en*  
insinuatione nobis in veteri Testamento fuit,  
in quo d*omi*n*us* Aaronem in summu*m* sacerdot*em*, qua  
si in eum consecrauit, filios aut eius p*er* ipsu*m*  
varijs ceremonijs ad tribus diuersis functionib*us*,  
tunq*ue* minores sacerdotes, uel inferiores alios  
deus deducit. Verum illud postea redemp  
tor n*ost*r*us* exp*re*ssit et manifestauit dum multis  
documentis ostendit se n*on* eodem numero et loco  
septuaginta duos discipulos, ac deo deo in  
aptos habuisse, sed hos quos ep*iscop*i referunt  
officio et dignitate illis pretulisse; quos par  
tes simplices sacerdotes in consilium et ad i*ur*  
u*er*u*m* ep*iscop*o*rum* electi nunc sustinent. quid n*on* est  
presbiteru*m*, ut gloriosus martyr ignatius  
scep*er*it, nisi institutio d*omi*n*ica* consecratio ep*iscop*i.  
Postremo insigniter desipiunt, et dei regulas  
confundunt, qui eligendi ep*iscop*os et reliquos eccl*esi*  
ministros statim ad magistratus seculares  
suffragante populi uoluntate transferunt:  
quasi illis hec auctoritas diuino i*ur*e co*mp*etat.

Nam

Nam quod ad consecratione et ordinatione  
 attinet, perspicuum ex scripturis et ipsa  
 tanti Traditione euadit: illam ad solos aptos  
 et episcopus rite ordinales, illudque evidenti argum<sup>to</sup>  
 est quod pastores et presbiteri, qui per eos manus im-  
 positione ac promotione acceperunt epi a spu  
 sancto constituti appellantur. Unde Paulus ad  
 ephesios ecclesie presbiteros congregatos, atten-  
 dite, inquit uobis et universo gregi, in quo uos  
 possidet spūs dñs episcopus regere ecclesiam dei. ¶  
 Quod uero ad uocatione et nominatione ecclesie  
 ministrorum attinet, non est illa diuino iure ma-  
 gistratum, aut laicorum quorumcumque: quos sti-  
 gendi auctoritate multis in concilijs priuatos  
 inuenimus, cum siue diuina p̄s ad eos potig  
 diuina institutione spectare uideat, quos est  
 ecclesiam dei regere ac pascere, nempe epi emi-  
 nenter uero ad Petrum eiusque successores, cui  
 uniuersę ecclesie cura est a dño demã data, non  
 est tñ negãdum olim in creatione pastorum ple-  
 bem conuocari solita, tum <sup>ut</sup> oēs fidei immoribus  
 eorum qui eorum promouendi testimoniũ suis suffra-  
 gijs impetirent, tum ut ei inuicis electione  
 acquiescerent libentius et reuerentius obseque-  
 rent, porum siue non ostendunt auctoritate  
 noia nã pastores ad regendas ecclesias ipsis lai-  
 cis a dño committã esse. ¶

pertinere

aut uinista

Atque sunt que de sacrosanctissimo sacrificio  
 et ordinis sacra, sicut synodus tenida  
 proponit, in quibus que predictis addenda  
 fore nec uidebantur, ad orthodoxorum p̄m  
 scripta, qui his de rebus fessius disseruerat,  
 uiam et fidelem lectore transmittens contra  
 uero uniuersalis ecclie dogmata perperã  
 sentientes et docentes, iuxta hos qui deinde  
 sequuntur canones perpetuo Anathematizat et  
 damnat. ¶

Canones de sacra<sup>to</sup> or<sup>di</sup>nis examinati p<sup>r</sup> pres.

Primus.

Siquis dixerit ordinem non esse vere et proprie sacra<sup>tu</sup>  
a christo domino institutum: sed tantum ritum quemdam  
eligendi ministros verbi et sacra<sup>to</sup>rum, aut signum  
quod est humanum quod dicitur sacra<sup>tu</sup>m. Anathema sit.

2. Siquis dixerit ordinem non esse unum sacra<sup>tu</sup>m, aut  
infimos et medios ordines velut gradus quosdam  
non tendere in sacerdotium. Anathema sit.

3. Siquis dixerit nullam esse ecclesiasticam hierarchiam  
aut omnes humanos ex quo esse sacerdotes, seu ad  
usum et executionem ordinum episcopus esse vocacionem ma-  
gistratus secularis, vel consensu populi, Anathema sit.

4. Siquis dixerit ordinationes ab episcopo factas sine  
presbitero consensu irritas esse, aut eum quod semel est sacer-  
dos laicum rursus fieri posse, Anathema sit.

5. Siquis dixerit in nouo Testamento non esse sacerdotium  
visibile et externum, nec plebem spiritualem con-  
secranda, offerenda, et a peccatis absolueda, sed offi-  
cium tantum et ministerium predicandi euangelium,  
aut eos qui non predicant propterea non esse sacerdotes,  
Anathema sit.

6. Siquis dixerit traditionem non requiri in sacra<sup>to</sup> ordinis  
traditione, imo esse profanos et contumeliosos,  
similes et omnes alias ceremonias, Anathema sit.

7. Siquis dixerit per sacra<sup>tu</sup>m ordinem non conferri spiritum  
sanctum, ac proinde episcopus cum ordinat frustrari  
eum, accipere spiritum sanctum, Anathema sit.

8. Siquis dixerit episcopus non esse iure diuino institutus:  
nec presbiteris superiores: aut non habere ius or-  
dinandi, vel id est presbiteris competere, Anathe-  
ma sit. C.

sequuntur

Seguuntur nomina Patrum qui affuerunt  
in concilio Tridentino sub titulo pp. Tertio.

R<sup>mus</sup> et Ill<sup>mus</sup> D. Marcellus Tituli S<sup>ti</sup> Mar-  
celli .s. R. E. cardinalis crecentius Legatus  
concilij, Et Primus presiderens. Romanus.

R. D. sebastianus peguinus Archieps<sup>s</sup> si-  
pontinus, secundus Presiderens. Rezanus.